
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.255 del Reg.

Data 19-06-2021

Oggetto: CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE L.I.D.A. ONLUS  PER SERVIZI
DI VIGILANZA ED EDUCAZIONE ZOOFILA E DI TUTELA AMBIENTALE.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

Premesso che:
la legge 11 agosto 1991 n. 266 “legge – quadro sul volontariato” riconosce il valore sociale e la
funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo
promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento
delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;
la Lega Italiana dei Diritti dell’Animale con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 27/05/1987 è
stata riconosciuta quale associazione di protezione ambientale a carattere nazionale ai sensi dell’art.
8 della Legge 8 luglio 1986 n. 349.
la Lega Italiana dei Diritti dell’Animale Sezione di Ascoli Piceno e Fermo ONLUS, esercita
attraverso il proprio Servizio di Vigilanza Zoofila e Ambientale LIDA e sulla base delle
autorizzazioni di polizia ottenute dalle Prefetture di Ascoli Piceno e di Fermo, attività di
volontariato in materia di vigilanza zoofila e ambientale;

Visto il D.P.R. del 31 marzo 1979 n. 150, art. 3 in cui “è attribuita ai Comuni, singoli o associati, ed
alle Comunità montane, ai sensi degli articoli 27, primo comma, lettera a), e 18 del decreto del
Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, la funzione, esercitata dall'Ente nazionale
protezione animali, di vigilanza sulla osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi
alla protezione degli animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico”;
Visto l’art. 5 dello stesso D.P.R. in cui si precisa che “…… le guardie giurate, le guardie zoofile aventi
la qualifica di agenti di pubblica sicurezza perdono tale ultima qualifica e potranno essere utilizzate a
titolo volontario e gratuito dai Comuni singoli o associati e Comunità montane per la prevenzione e
repressione delle infrazioni dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli animali ed
alla difesa del patrimonio zootecnico”;
Visto l’art. 6 della Legge 189/04;
Vista la Legge 281 del 14 Agosto 1991 e la legge Regionale n.°10 del 20/01/1997 e successive
Modifiche ed Integrazioni, norme in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo – in
base alle quali il Comune promuove e disciplina la tutela degli animali da affezione e condanna altresì



gli atti di crudeltà contro essi, i maltrattamenti, le sevizie, il loro abbandono, in ossequio alle
disposizioni di legge;
Dato atto che, al fine di favorire la corretta convivenza fra umani e animali e di tutelare la salute
pubblica e l’ambiente, il Comune di Maltignano promuove e sostiene iniziative ed interventi rivolti alla
conservazione degli equilibri ecologici che interessano le popolazioni animali presenti nel territorio;
Ritenuto che, contemporaneamente alla esigenza di tutela degli animali, sia anche doveroso curare il
rispetto delle norme di condotta che fanno capo ai proprietari e/o detentori di animali da affezione ed in
particolare di cani che, sovente, nel territorio comunale non rispettano le norme di cui alla L.R. n.
10/97 (obbligo iscrizione anagrafe canina) e del Regolamento comunale per il benessere degli animali
approvato con deliberazione di C.C.  n. 26 del 29.09.2017, tant’è che molteplici sono le segnalazioni di
vie e marciapiedi imbrattati da escrementi dei cani;
Evidenziato:

che il comune di Maltignano ha manifestato nuovamente la intenzione di affidare
all’organizzazione di volontariato Lega Italiana dei Diritti dell’Animale Sezione di Ascoli
Piceno e Fermo ONLUS attraverso il Servizio di Vigilanza Zoofila e Ambientale LIDA
l’attività di prevenzione e repressione dei reati e degli illeciti amministrativi in materia di
protezione e benessere degli animali e del patrimonio zootecnico.
Che l’operato dei volontari del Servizio di Vigilanza Zoofila e Ambientale LIDA si rileva utile
ed indispensabile nello svolgimento dei suddetti compiti istituzionali;
che l’Amministrazione Comunale intende proseguire la collaborazione con l’Associazione, già
incaricata in passato per i medesimi servizi ed attività, apprezzata  per l’esperienza maturata nel
settore di attività, per l’organizzazione e l’impegno profuso;

Preso atto del fatto che la suddetta Associazione è iscritta nell’ albo detenuto dalle Prefetture di Ascoli
Piceno e di Fermo in relazione alla abilitazione allo svolgimento dei servizi di vigilanza zoofila;

Richiamata la deliberazione di G.C.  n. 53 del 17.06.2021, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto la formulazione di indirizzi in merito ai servizi di vigilanza ed educazione zoofila e tutela
ambientale;

Visto lo schema di convenzione per i servizi de quo, composto da n. 11 articoli, allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, predisposto dal Segretario Comunale, su indicazione del
sottoscritto responsabile del servizio;

Visti:
il vigente statuto comunale;
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
la legge 241/1990;

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001;

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;



VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si

dispone quanto segue:

Di dare atto dell’ approvazione con deliberazione di G. C. n. 53/2021, dello schema di convenzione
per i servizi de quo da sottoscrivere con la L.I.D.A. Onlus,, con sede in Porto S.Elpidio, C.F.
92042550449,  composto da n. 11 articoli ed allegato al predetto provvedimento;

Di dare atto:
che il Comune di Maltignano riconoscerà all’Organizzazione un rimborso forfettario pari alla somma di
€ 50,00 (Euro cinquanta/00) a servizio per un totale massimo di 40 servizi (ciascun servizio svolto da
pattuglia composta da n. 2 unità), da corrispondere a rate semestrali posticipate, conteggiate sugli
effettivi servizi prestati nel predetto periodo per un totale massimo di Euro 2.000,00 (Euro duemila/00);

che la predetta somma sarà corrisposta a puro titolo di rimborso delle spese forfettarie sostenute  per lo
svolgimento dei compiti previsti dalla allegata convenzione, quali  ad  esempio  consumo carburante,
assicurazione degli operatori e dei mezzi, acquisto e noleggio di mezzi, canoni di apparati di telefonia e
ricetrasmittenti, riparazione automezzi e attrezzature, acquisto di materiale vario, spese funzionamento
ufficio e attrezzature occorrenti per l’espletamento del servizio.

Che in quanto rimborso spese non è dovuta l’ acquisizione del CIG  e degli adempimenti sulla
tracciabilità dei pagamenti;

Di impegnare la somma di Euro 2.000,00 con imputazione al cap. 609 del bilancio di previsione
2021/2023, quanto ad euro 1.000,00 annualità 2021 ed euro 1.000 annualità 2022;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Dott. Armando Falcioni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 19/06/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

110 09/07/2021 Euro 1.000,00 609 2021

110 09/07/2021 Euro 1.000,00 609 2022



Data 09/07/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni



N.     526     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


